Verum quia scribit fraternitas vestra sese huius rei prius insciam fuisse, credimusque non importune futurum, si turbationis animi nostri, de qua ipse ex vemosa (sic) pectoris sui suspicatur, rationem reddamus: opus habuimus verbis paulo latioribus in ea ipsa re proloqui et exinde ad singulos articulos litterarum fraternitatis vestre respondere.

Et primo, ubi scribit fraternitas vestra significatum sibi esse a Stephano de Eyczing, famulo suo, quod nos eundem egro animo persequeremur, voluissemus hoc in loco, quod idem ipse, qui egritudinem animi nostri erga se assumptam expressit, causam etiam expressit (sic), sed recte actum esse videtur, si eam tacuit, ne forte excusationem magis quam causam pretendisset; nos vero causam ipsam, ut se habet, referemus.

Superiori anno, quo labores multos et vires ad propellendum mordaces Thurcorum insultus expendimus, dum inter alia penuriam magnam et indigentiam sagittarum, sed et omnis generis telorum habuissemus, rebus futuris opportune providere cupientes, miseramus unum ex officialibus nostris ad partes Alamanie, ut, ubicunque posset, sagittas et tela pretio compararet et comparatas ad nos solerti cura deduceret, quatinus eo citius defectum illum, quem arces et castella partium inferiorum, que Turcis conterminae et vicine sunt, in huius modi rebus patiebantur, restauraremus. Luit ipse famulus noster et adiit plurima loca principum, preterea nonnullas civitates et opida Austrie et

**1466. december 3. (MKL I 114)**  
**Podjebrád György cseh királynak**

Mátyás, Isten kegyelméből Magyarország, Dalmácia, Horvátország királya stb. üdvözetünket és fiúi ragaszkodásunkat küldjük a felséges fejedelemnek, György úrnak, ugyanezen kegyelemből Csehország királyának és morva ögrófnak stb., atyánknak és kedves fivérünknek.

Felséges fejedelem!

Mikor a tegnapi napon megkaptuk Fivérségtek levelét, és szembesültünk a dologgal, amiért érdemesnek tartotta írni nekünk, válaszolni akartunk pár szóval, és röviden megvilágítani Stephan Eitzinger nem annyira helyénvaló, mint inkább gátlástalan kérését, hogy Fivérségtek kérésére hagyjunk fel az iránta való nehezteléssel, és bizzuk ítéletekre, vajon jogosan, avagy alaptalanul lobbantunk haragra.

Ám mivel azt írja Fivérségtek, hogy korábban nem tudott e dologról, úgy hisszük, nem lesz alkalmatlan, ha számot adunk zaklatottságunkról, melyet ő szíve mélyén gyanít: szükségessé vált, hogy pár szónál kicsivel bővebben beszéljük el az ügyet, s emiatt pontról pontra válaszoljunk Fivérségtek levelére.

Éspedig először: amikor azt írja Fivérségtek, hogy szolgálja, Stephan Eitzinger jelezte, hogy nekikeseredve üldözzük őt – szerettük volna, hogyha már kifejtette, hogy megnehezteltünk rá, kifejtette volna ennek okát is. Ám úgy látszik, helyesen tette, ha elhallgatta azt, nehogy esetleg inkább mentegetőzését, mint az okot kelljen előadnia. Mi azonban beszámolunk az okról, úgy, amint az volt.

Az előző évben, melyben sok fáradozást és erőt fordítottunk a török mardosó támadásainak elhárítására, míg egyebek közt nagy ínségét és szükségét láttuk a nyilaknak, de mindenfajta hajítófegyvernek is, a jövőbeni helyzetekről megfelelően gondoskodni óhajtva elküldtük egyik tisztviselőnket német területre, hogy – ahol csak tud - vásároljon nyilakat és dárdákat, s amit beszerzett, féltő gonddal szállítsa haza, hogy annál gyorsabban pótoljuk a hiányt, melyet ilyesmikből a déli, törökkel határos és szomszédos vidékek várai és erődjei szenvedtek. Szolgánk el is végezte feladatát, és elment sok fejedelem székhelyére, azonkívül Ausztria és Bajorország több városába és mezővárosába; a hit

Bavarie, ubique propter fidei et rei, quam agebat, honorem benigne susceptus et benivole tractatus est, comparatisque, ut iussum fuerat, plusquam ducentis milibus telorum, ubique sicut in ingressu ita et in egressu favorem habuit: solus Stephanus Eyczi[n]ger, ac si fuisset a Turcis stipendio conductus, infidelibus magis quam fidelibus fauens, insiliit clam in naves et ductores ipsarum rerum, easque diripuit, abstulit et detinuit, prefatum etiam principalem famulum nostrum protinus coniecit in vincula.

Quod quidem facinus, si ab hoste cognito perpetratum fuisset, tollerabilius quodam modo videretur; sed lesi sumus ab eo homine, apud quem inimicitiarum causam ullam unquam ne suspicari quidem potuissemus, sed potius, quia quondam clarissimo genitori nostro cum Ulrico Eyczinger precipua amicitia fuerat, nos quoque eius secuti vestigia, omnes de illa domo magna benivolentia persecuti sumus; quod cum ita sit, equum erat, ut, si etiam aliquam rationem inimicitiarum habuisset, quam tamen re vera legitimam et sufficientem ad hanc usque diem nunquam cognovimus, nichilominus homo cristianus rebus fidei magis favere quam privatam passionem consecrari debuisset, quando quidem nunquam odio nostri tantum obesse potuit fidelibus, quantum hac in re infidelibus obsequio profuit. Monitus fuit sepenumero ipse Stephanus ex parte nostri et etiam per nonnullos prelatos et barones regni, ut tantum nefas, in quo non modo nos et regnum nostrum, sed rempublicam christianam offendit, satisfactione aboleret, ipse econtra, ut prius inhumane egit, ita semper inhumane respondit, defendere nephas potius quam abolere paratus. Si igitur Stephanus ipse suspicatus de gravedine animi nostri adversum se assumpta, id non ab re quidem sit, quoniam idem ipse et sibi suspicandi et nobis gerendi gravem animum causam dedit.